
 
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 

Къырым Джумхуриети, Русие Федерация,  

298300 
тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

 

              

  
32 сессия 2 созыва      

                
 

РЕШЕНИЕ 
 

«30» октября 2020 г.  № 279-2/20 

 
 

О внесении изменений в решение 15 сессии 

Керченского городского совета Республики Крым  

1 созыва от 30.01.2015 г. № 205-1/15 

«Об утверждении Положения 

«О заместителе председателя  

Керченского городского совета» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК "Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым", Уставом муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым, Регламентом Керченского городского 

совета, Керченский городской совет решил:  

           1. Внести следующие изменения в Решение 15 сессии Керченского 

городского совета Республики Крым 1 созыва от 30.01.2015 г. № 205-1/15 «Об 

утверждении Положения «О заместителе председателя   Керченского городского 

совета»: 

         1.1.  Пункт 1.1. части 1 Положения «О заместителе председателя   

Керченского городского совета», утверждённого Решением 15 сессии Керченского 

городского совета Республики Крым 1 созыва от 30.01.2015 г. № 205-1/15 

изложить в новой редакции: 

         «1.1.  Керченский городской совет Республики Крым избирает из числа 

депутатов заместителя председателя Керченского городского совета, 

работающего как на постоянной, так и на непостоянной основе в порядке, 



установленном Регламентом Керченского городского совета. Количество 

заместителей председателя Керченского городского совета, работающих на 

постоянной основе определяется Уставом муниципального образования 

городской округ Керчь, решением Керченского городского совета Республики 

Крым. Количество заместителей председателя Керченского городского совета, 

работающих на непостоянной основе определяется настоящим положением, но не 

более 2.». 

         2.  Часть 2 Положения «О заместителе председателя   Керченского 

городского совета», утверждённого Решением 15 сессии Керченского городского 

совета Республики Крым 1 созыва от 30.01.2015 г. № 205-1/15 изложить в новой 

редакции согласно приложению, к настоящему решению.  

         3.  Управлению по организационной работе и взаимодействию со средствами 

массовой информации Администрации города Керчи Республики Крым (Корзун) 

опубликовать настоящее решение на официальном сайте Керченского городского 

совета. 

         4.    Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

         5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на             

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской 

деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных 

отношений (Арустамян). 

 
 
 
 
Председатель городского совета                                             О. СОЛОДИЛОВА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению 32 сессии               

                                                                        городского совета 2 созыва    

                                                                        от «30» октября 2020 № 279-2/20 

 

 

2. Полномочия заместителя председателя 

Керченского городского совета 

2.1. Заместитель председателя Керченского городского совета осуществляет свою 

деятельность как на постоянной основе, так и на непостоянной основе.  

2.2.  Заместитель председателя Керченского городского совета, осуществляющий 

свою деятельность на непостоянной основе, в отсутствии Председателя 

Керченского городского совета исполняет свои полномочия на основании 

распоряжения Главы муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым. 

2.3. Заместитель председателя Керченского городского совета, осуществляющий 

свою деятельность как на постоянной основе, так и на непостоянной основе: 

 - курирует работу постоянных комиссий Керченского городского совета 

Республики Крым в соответствии с решением Керченского городского совета 

Республики Крым о структуре. 

 - возглавляет (курирует) работу временных комиссий, рабочих групп в 

соответствии с решением Керченского городского совета Республики Крым.  

   -  по поручению Главы муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым проводит совещания по вопросам работы Керченского 

городского совета Республики Крым.  

    -  координирует работу по взаимодействию Керченского городского совета 

Республики Крым с органами государственной власти, политическими партиями, 

общественными объединениями, органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, органами 

территориального общественного самоуправления, органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, прокуратурой города 

Керчь, предпринимателями и представителями бизнеса по направлениям 

деятельности. 

   -  вправе выступать с инициативой проведения депутатских слушаний в 

порядке, предусмотренном Регламентом Керченского городского совета.  

     - участвует в мероприятиях, официальных делегациях в соответствии с 

распоряжениями Главы муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым.  



      -участвует в контроле за выполнением планов работы Керченского городского 

совета Республики Крым.  

      - ведет служебную переписку в рамках предоставленных полномочий.  

     -  ходатайствует перед Главой муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым о направлении на обучение депутатов.  

       - оказывает содействие депутатам в осуществлении их полномочий.  

       - организует подготовку и проведение заседаний Керченского городского 

совета и вопросов, вносимых на их рассмотрение; 

 - решает иные вопросы, возложенные на него решениями Керченского 

городского совета Республики Крым, распоряжениями Главы муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым.  

2.4. На заместителя председателя Керченского городского совета, работающего на 

постоянной основе, возлагаются следующие полномочия:  

2.4.1. Организация взаимодействия с Администрацией города Керчь Республики 

Крым по вопросам: 

 - разработки и реализации муниципальных целевых программ по направлению 

деятельности;  

- реализации государственной и региональной политики в сфере культуры, 

организации досуга и библиотечного обслуживания населения, с учетом местных 

социально-экономических, демографических и других условий, а также 

сохранение национально-культурных и исторических традиций города Керчь; 

 - предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования и общедоступного бесплатного 

дошкольного образования, формирования условий, направленных на 

патриотическое, духовное и нравственное воспитание молодежи, развития 

международного молодежного сотрудничества, организации отдыха и 

оздоровления детей;  

- социальной поддержки отдельных категорий жителей города Керчь; - 

реализации молодежной политики; - развития олимпийских и не олимпийских 

видов спорта; - исполнения бюджета муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым; 

 - оптимизации расходов бюджета муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым; - по организации подготовки и выполнения планов и 

программ комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым; - составления прогнозов 

социально-экономического развития муниципального образования городской 



округ Керчь Республики Крым; - поддержки предпринимательства и малого 

бизнеса;  

- развития внешнеэкономической деятельности и инвестиционной политике; - 

развития потребительского рынка и оказания услуг населению; - установления 

тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями города; - экономического анализа и контроля за показателями 

эффективности деятельности муниципальных предприятий;  

- перспективного развития в области градостроительства, архитектуры; 

 - разработки и реализации Генерального плана муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым, Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, проектов 

планировки (межевания) территории, нормативов градостроительного 

проектирования;  

- административно-технического надзора в сфере муниципального земельного 

контроля, внешнего облика города, а также в сфере установки и эксплуатации 

средств наружной рекламы и информации. 

 - контроля за исполнением управляющими организациями, осуществляющими 

управление многоквартирными домами на территории муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, требований действующего 

законодательства и условий договоров управления многоквартирными домами;  

- эксплуатации и содержания жилищного фонда, находящегося в муниципальной 

собственности;  

- сбора, вывоза, утилизации бытовых отходов; - организации благоустройства и 

озеленения территории муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым;  

- организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;  

- административно-технического надзора в сфере благоустройства территории; - 

совершенствования и развития маршрутной сети городского пассажирского 

транспорта и графиков его движения.  

2.4.2. Организация взаимодействия с Администрацией города Керчь Республики 

Крым, общественными организациями, в том числе со спортивными федерациями 

по вопросам развития и пропаганды физической культуры, спорта и здорового 

образа жизни среди населения муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым.  



2.4.3. Участие в рассмотрении предложений по присвоению (изменению, 

аннулированию) наименований элементов улично-дорожной сети, элементов 

планировочной структуры.  

2.2.4. Координация рассмотрения вопросов местного самоуправления, 

межпартийного взаимодействия, работы с населением, взаимодействия с 

органами территориального общественного самоуправления, национальными 

объединениями и общественными организациями.  

2.4.5. Координация работы по подготовке муниципальных правовых актов 

Керченского городского совета Республики Крым по вопросам деятельности. 

2.4.6. В случае временного отсутствия Главы муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым координация работы аппарата 

Керченского городского совета Республики Крым.  

2.4.7. Участие в работе иных органов при рассмотрении вопросов налоговой 

политики, распоряжения муниципальной собственностью. 

 2.4.8. Кураторство вопросов, связанных с проведением капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных жилых домах 

 

 2.5.  Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе заместитель 

председателя Керченского городского совета не вправе: 

 2.5.1.  Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2.5.2. Участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

- участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в Керченском городском совете, 

территориальной комиссии г. Керчи Республики Крым, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

- представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым в совете муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

        - представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования городского округа Керчь Республики Крым в органах управления и 

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 



правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

- иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

2.5.3. Заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

 2.5.4.  Входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации». 

 

 

Начальник отдела правового обеспечения  

и нормотворчества аппарата Керченского  

городского совета Республики Крым                                                      О.В. Охота 

 


